

天津特精液压股份有限公司

二 四年第一季度报告

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 董事史祺先生、独立董事张玉利先生未出席本次董事会。
- 1.3 公司本季度财务资料未经审计。
- 1.4 公司负责人董事长张文利先生、总经理乔慕森先生、主管会计工作负责人总会计师刘广堂先生及会计机构负责人财务部部长孙捷先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	特精股份	变更前简称（如有）	
股票代码	600468		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	梁岩	无	
联系地址	天津市西青经济开发区宏源道 21 号		
电话	022 83963876		
传真	022 83963876		
电子邮箱	tjgf@sohu.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减(%)
总资产	790,425,411.26	788,606,250.80	0.21
股东权益(不含少数股 东权益)	346,318,630.85	344,852,047.15	0.39
每股净资产	3.148	3.135	0.39
调整后的每股净资产	3.134	3.120	0.45
	报告期	年初至报告期末	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金 流量净额	-10,011,489.04	-10,011,489.04	-2.96
每股收益	0.013	0.013	-11.29
净资产收益率	0.42%	0.42%	-14.29
扣除非经常性损益后 的净资产收益率	0.27%	0.27%	22.73
非经常性损益项目		金 额	
营业外收支净额		443,472.63	
收取的资金占用费		149,408.08	
上述项目相关企业所得税		70,319.13	
合 计		522,561.58	

2.2.2 利润表

项目	2004年1-3月		2003年1-3月	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	95,694,198.12	40,653,107.20	108,545,617.39	49,089,173.75
减：主营业务成本	74,843,882.57	31,522,694.39	89,464,431.93	39,810,920.03
主营业务税金及附加	352,008.27	51,036.22	625,013.85	405,395.69
二、主营业务利润	20,498,307.28	9,079,376.59	18,456,171.61	8,872,858.03
加：其他业务利润	392,790.28	-258,995.25	-36,276.47	-98,091.10
减：营业费用	5,702,887.43	923,666.65	5,746,038.74	1,601,212.78
管理费用	10,942,133.54	7,349,205.39	8,740,169.79	5,323,219.46
财务费用	2,666,388.92	1,884,633.93	1,647,087.82	1,010,863.51
三、营业利润	1,579,687.67	-1,337,124.63	2,286,598.79	839,471.18
加：投资收益	733,172.14	2,220,478.11	34,164.41	
补贴收入			791,000.00	
营业外收入	451,385.63	451,385.63	26,308.82	26,308.82
减：营业外支出	-7,913.00		119,613.42	
四、利润总额	2,772,158.44	1,334,739.11	3,018,458.60	865,780.00
减：所得税	796,705.79	-131,844.59	392,442.25	129,867.00
少数股东损益	508,868.95		972,727.57	
五、净利润	1,466,583.70	1,466,583.70	1,653,288.78	735,913.00

2.3 报告期末股东总人数: 14409 户

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期，公司实现主营业务收入 9569.42 万元，比上年同期减少 11.84%；实现主营业务利润 2049.83 万元，比上年同期增加 11.06%；实现净利润 146.66 万元，比上年同期减少 11.29%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 不适用

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
液压行业	40,653,107.20	31,522,694.39	22.46
低压电器行业	18,746,202.07	9,748,524.56	48.00
稀有金属冶炼业	36,294,888.85	33,572,663.62	7.50
齿轮泵	26,042,944.34	19,952,362.39	23.39
液压缸	5,481,334.44	4,126,443.20	24.72
液压阀	9,724,224.99	8,502,607.73	12.56
低压电器元件	18,746,202.07	9,748,524.56	48.00
钨钼材料	36,294,888.85	33,572,663.62	7.50
其中：关联交易	29,886,675.59	28,095,375.63	5.99

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 √ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

√ 适用 不适用

项 目	金额(万元)		占利润总额比例(%)		
	2004 年 1 - 3 月	2003 年 1 - 12 月	2004 年 1 - 3 月	2003 年 1 - 12 月	增减 (百分点)
主营业务利润	2049.83	9994.13	739.42	455.92	283.50
其他业务利润	39.28	222.84	14.17	10.17	4.00
期间费用	1931.14	8271.16	696.61	377.32	319.29
投资收益	73.32	196.71	26.45	8.97	17.48
补贴收入		7.01		0.32	-0.32
营业外收支净额	45.93	42.54	16.57	1.94	14.63
利润总额	277.22	2192.06	—	—	—

说明：“主营业务利润”和“期间费用”在利润总额中所占比例与前一报告期相比变动的原因是：1、今年一季度主营业务产品毛利率比上年度增加 1.65 个百分点；2、由于管理费用和财务费用同比有所增加，使得利润总额降低，故主营业务利润占利润总额比重相对加大。

- 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明
适用 不适用
- 3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明
适用 不适用
- 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明
适用 不适用
- 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明
适用 不适用
- 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明
适用 不适用
- 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
适用 不适用
- 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况
适用 不适用

天津特精液压股份有限公司董事会

董事长(签名): 张文利

二 四年四月二十二日

资产负债表

编制单位: 天津特精液压股份有限公司

2004 年 3 月 31 日

单位: 元

资 产	合 并		母 公 司	
	期末数	年初数	期末数	年初数
流动资产：				
货币资金	49,095,335.54	73,283,405.21	30,199,093.25	50,339,249.10
短期投资		99,710.00		99,710.00
应收票据	6,194,260.00	8,080,009.97	1,568,400.00	7,905,009.97
应收股利				
应收利息				
应收帐款	132,755,913.32	146,132,944.25	71,983,344.47	55,839,773.82
其他应收款	66,077,723.06	52,634,357.87	58,654,956.80	50,452,373.36
预付账款	2,930,484.73	7,546,519.87	461,016.48	664,154.13
应收补贴款	-2,598.83	3,110,598.25		
存货	182,782,102.32	153,887,269.10	116,301,692.76	102,323,221.10
待摊费用	116,818.75	230,614.32	102,519.86	136,839.37
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产	13,442.19	55,709.06	-42,266.87	
流动资产合计	439,963,481.08	445,061,137.90	279,228,756.75	267,760,330.85
长期投资：				
长期股权投资	27,936,973.93	25,837,576.85	111,160,947.68	107,874,244.63
长期债权投资				
长期投资合计	27,936,973.93	25,837,576.85	111,160,947.68	107,874,244.63
其中：合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	371,669,420.94	354,802,525.67	274,685,761.33	258,026,794.04
减：累计折旧	127,084,480.50	126,571,251.36	106,994,339.49	108,028,208.31
固定资产净值	244,584,940.44	228,231,274.31	167,691,421.84	149,998,585.73
减：固定资产减值准备	1,579,182.33	1,682,471.86	1,217,295.33	1,312,471.86
固定资产净额	243,005,758.11	226,548,802.45	166,474,126.51	148,686,113.87
工程物资	97,200.00	97,200.00		
在建工程	52,453,562.01	64,069,753.42	35,913,920.02	50,128,175.52
固定资产清理				
固定资产合计	295,556,520.12	290,715,755.87	202,388,046.53	198,814,289.39
无形资产及其他资产：				
无形资产	26,968,436.13	26,991,780.18	17,373,226.50	17,373,226.50
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	26,968,436.13	26,991,780.18	17,373,226.50	17,373,226.50
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	790,425,411.26	788,606,250.80	610,150,977.46	591,822,091.37

负债和股东权益	合并		母公司	
	期末数	年初数	期末数	年初数
流动负债：				
短期借款	187,200,000.00	187,700,000.00	154,000,000.00	154,000,000.00
应付票据				
应付账款	82,320,180.34	80,627,724.89	54,104,994.45	39,055,029.44
预收账款	7,026,528.59	8,277,743.31	2,751,152.42	2,178,043.46
应付工资	357,231.54	1,056,013.56		
应付福利费	15,647,892.03	15,436,217.29	14,041,099.60	13,621,491.30
应付股利	34,222.12	201,305.58		
应交税金	-5,783,734.82	-1,556,581.52	-301,846.26	-447,804.39
其他应交款	248,721.83	360,356.86	11,624.09	9,606.88
其他应付款	45,118,427.12	41,322,980.97	12,901,026.73	12,379,381.95
预提费用	1,100,000.00		150,000.00	
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	333,269,468.75	333,425,760.94	237,658,051.03	220,795,748.64
长期负债：				
长期借款	45,000,000.00	45,000,000.00	25,000,000.00	25,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	1,214,295.58	1,214,295.58	1,174,295.58	1,174,295.58
其他长期负债				
长期负债合计	46,214,295.58	46,214,295.58	26,174,295.58	26,174,295.58
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	379,483,764.33	379,640,056.52	263,832,346.61	246,970,044.22
少数股东权益	64,623,016.08	64,114,147.13		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	110,000,000.00	110,000,000.00	110,000,000.00	110,000,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	110,000,000.00	110,000,000.00	110,000,000.00	110,000,000.00
资本公积	210,158,587.44	210,158,587.44	210,158,587.44	210,158,587.44
盈余公积	13,794,222.37	13,794,222.37	10,708,037.94	10,708,037.94
其中：法定公益金	4,681,715.29	4,681,715.29	3,569,345.98	3,569,345.98
未分配利润	12,365,821.04	10,899,237.34	15,452,005.47	13,985,421.77
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	346,318,630.85	344,852,047.15	346,318,630.85	344,852,047.15
负债和所有者权益（或股东权益）总计	790,425,411.26	788,606,250.80	610,150,977.46	591,822,091.37

法定代表人：张文利

主管会计工作的公司负责人：刘广堂

公司会计机构负责人：孙捷

利润表

编制单位: 天津特精液压股份有限公司

2004 年 3 月 31 日

单位: 元

项 目	合并		母公司	
	2004年1 - 3月	2003年1 - 3月	2004年1 - 3月	2003年1 - 3月
一、主营业务收入	95,694,198.12	108,545,617.39	40,653,107.20	49,089,173.75
减: 主营业务成本	74,843,882.57	89,464,431.93	31,522,694.39	39,810,920.03
主营业务税金及附加	352,008.27	625,013.85	51,036.22	405,395.69
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	20,498,307.28	18,456,171.61	9,079,376.59	8,872,858.03
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	392,790.28	-36,276.47	-258,995.25	-98,091.10
减: 营业费用	5,702,887.43	5,746,038.74	923,666.65	1,601,212.78
管理费用	10,942,133.54	8,740,169.79	7,349,205.39	5,323,219.46
财务费用	2,666,388.92	1,647,087.82	1,884,633.93	1,010,863.51
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	1,579,687.67	2,286,598.79	-1,337,124.63	839,471.18
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	733,172.14	34,164.41	2,220,478.11	
补贴收入		791,000.00		
营业外收入	451,385.63	26,308.82	451,385.63	26,308.82
减: 营业外支出	-7,913.00	119,613.42		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	2,772,158.44	3,018,458.60	1,334,739.11	865,780.00
减: 所得税	796,705.79	392,442.25	-131,844.59	129,867.00
减: 少数股东损益	508,868.95	972,727.57		
五、净利润(亏损以“-”号填列)	1,466,583.70	1,653,288.78	1,466,583.70	735,913.00

法定代表人: 张文利

主管会计工作的公司负责人: 刘广堂

公司会计机构负责人: 孙捷

现金流量表

编制单位: 天津特精液压股份有限公司

2004 年 3 月 31 日

单位: 元

项 目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	110,947,143.20	27,628,897.35
收到的税费返还	3,113,197.08	
收到的其他与经营活动有关的现金	5,069,933.84	69,205.53
现金流入小计	119,130,274.12	27,698,102.88
购买商品、接受劳务支付的现金	97,527,264.84	19,382,348.55
支付给职工以及为职工支付的现金	14,896,836.71	10,815,218.58
支付的各项税费	6,385,649.09	506,114.43
支付的其他与经营活动有关的现金	10,322,012.52	5,455,894.94
现金流出小计	129,131,763.16	36,159,576.50
经营活动产生的现金流量净额	-10,001,489.04	-8,461,473.62
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	100,000.00	100,000.00
取得投资收益所收到的现金	6,485.06	6,485.06
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	628,000.00	628,000.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	734,485.06	734,485.06
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	4,945,946.88	1,863,860.79
投资所支付的现金	8,373,000.00	8,073,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	13,318,946.88	9,936,860.79
投资活动产生的现金流量净额	-12,584,461.82	-9,202,375.73
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	99,000,000.00	99,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	2,040,755.71	
现金流入小计	101,040,755.71	99,000,000.00
偿还债务所支付的现金	99,500,000.00	99,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	3,142,874.52	2,476,306.50
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	102,642,874.52	101,476,306.50
筹资活动产生的现金流量净额	-1,602,118.81	-2,476,306.50
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-24,188,069.67	-20,140,155.85

补充材料	合并	母公司
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	1,466,583.70	1,466,583.70
加：少数股东损益	508,868.95	
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	3,481,634.93	1,698,193.28
无形资产摊销	23,344.05	
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	113,795.57	34,319.51
预提费用增加（减：减少）	1,100,000.00	150,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-451,385.63	-451,385.63
固定资产报废损失		
财务费用	2,738,388.50	2,071,182.01
投资损失（减：收益）	-733,172.14	-2,220,478.11
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-28,510,566.35	-13,936,204.79
经营性应收项目的减少（减：增加）	12,948,994.55	-14,006,406.47
经营性应付项目的增加（减：减少）	-2,745,484.73	16,732,722.88
其他	57,509.56	
经营活动产生的现金流量净额	-10,001,489.04	-8,461,473.62
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	49,095,335.54	30,199,093.25
减：现金的期初余额	73,283,405.21	50,339,249.10
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-24,188,069.67	-20,140,155.85

法定代表人：张文利

主管会计工作的公司负责人：刘广堂

公司会计机构负责人：孙捷